AN6 Applikationsschrift
Piezoelektrische Beschleunigungsaufnehmer
Messverstärker für Beschleunigungsaufnehmer
Aufnehmer mit Ladungsausgang
Sensoren mit Ladungsausgang weisen einige Besonderheiten im Vergleich zu anderen Sensoren auf, deren Beachtung
unbedingt erforderlich ist, um exakte Messergebisse zu erhalten:
• Verwenden Sie immer störarme („low noise“) Kabel.
• Die Kabellänge sollte nicht über 10 m betragen.

Schreib-/Lese-
Schaltungnach IEEE 1451.4
- Typenbezeichnung (lesen
- Seriennummer (lesen)
- Messgröße (lesen)
- Empfindlichkeit (lesen/kalibrieren)
- Achsenrichtung (lesen)
- Kalibrierdatum (lesen/kalibrieren)
- Messort (lesen/schreiben)
Bild 5: TEDS-Beschleunigungsaufnehmer
AN6 Applikationsschrift
Piezoelektrische Beschleunigungsaufnehmer
Messverstärker für Beschleunigungsaufnehmer
Template Nr. 25
Die Kalibrierdaten liegen in einem 256 Bit großen Bereich. Ihre Anordnung wird in so genannten Templates definiert.
Für Schwingungsaufnehmer wird in den meisten Fällen das standardisierte Template Nr. 25 verwendet. Mit Hilfe von
Schaltbits kann beim Template Nr. 25 zwischen TEDS-Daten mit oder ohne Übertragungsfunktion gewählt werden. Me-
tra verwendet, wenn vom Kunden nicht anders gefordert, die Version mit Übertragungsfunktion.  Die gespeicherten An-
gaben zur Übertragungsfunktion, z.B. untere Grenzfrequenz, Resonanzfrequenz und Güte, sind dabei typische Kennwer-
te. Im Einzelnen enthält das Template Nr. 25 folgende Angaben:
1. Empfindlichkeit in V/m/s²: Die im mitgelieferten Kennblatt angegebene Empfindlichkeit bei Referenzbedingun-
gen
2. Kalibrierfrequenz der Empfindlichkeit in Hz
3. Untere Grenzfrequenz in Hz: Typischer Kennwert gemäß Datenblatt
4. Messrichtung: Relevant bei Triaxialaufnehmern (0 = X; 1 = Y; 2 = Z; 3 = keine Angabe)
5. Sensormasse in Gramm
6. Polarität des Ausgangssignals bei positiver Beschleunigungsrichtung: 0 = positiv, 1 = negativ
7. Tiefpassfrequenz in Hz (falls der Sensor einen Tiefpass enthält)
8. Resonanzfrequenz in Hz: Typischer Kennwert gemäß Datenblatt
9. Amplitudenanstieg in Prozent pro /Dekade
10. Temperaturkoeffizient in Prozent pro Kelvin: Typischer Kennwert gemäß Datenblatt
11. Kalibrierdatum (TT.MM.JJ)
12. Initialen des Kalibrierenden (3 Großbuchstaben)
13. Kalibrierintervall in Tagen: Empfohlene Zeit bis zur nächsten Kalibrierung
Diese Daten werden vom Hersteller bei Auslieferung gespeichert und können im Rahmen einer Nachkalibrierung auch
von einem Kalibrierlabor verändert werden.
Darüber hinaus enthält der TEDS-Speicher einige Bytes messstellenspezifische Daten, die vom Anwender editiert wer-
den können:
1. Messtellennummer (1 bis 2046):
Eine Nummer zur Identifikation der Messstelle
2. Anwendertext: 13 Textzeichen
Manfred Weber
Metra Mess- und Frequenztechnik in Radebeul e.K. Seite 6
Meißner Str. 58 Mai 11
D-01445 Radebeul Internet: www.MMF.de
Tel. +49-351-836 21 91 Fax +49-351-836 29 40 Email: Info@MMF.de